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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá optimalizací stávajícího návrhu mostu přes údolí řeky Bystřice na

směrově rozdělené silnici I/13. Po přiblížení zájmového území stavby je provedena rešerše

pomocí referenčních staveb se zaměřením na jejich technologii výstavby. Následuje variantní

řešení, které pomocí přehledných výkresů představuje celkem 11 různých variant přemostění.

Jako nejvhodnější je vybrána dvojice rovnoběžných komorových mostů o 9 polích, které jsou

budovány technologií výsuvné skruže. Tato varianta je upravena pro potřeby konkrétní spodní

výsuvné skruže ŽM16 firmy Metrostav Infrastructure, a.s. Komentovaný statický výpočet se

s ohledem na navržený postup výstavby věnuje návrhu a posouzení hlavní nosné konstrukce,

spodní stavby a založení mostu. Výsledná varianta je popsána pomocí výkresové dokumentace.

Klíčová slova

Předpjatý betonový most, komorový trámový most, technologie výstavby, spodní výsuvná

skruž, předpínací systém, štíhlý pilíř, hlubinné založení

Abstract

Diploma thesis deals with optimalization of current design of bridge over river Bystrice valley

on four-lane road I/13. After the introduction of construction area, the research is carried out

based on the reference bridges with focus on their construction method. Then there is a variant

design which introduces 11 different solutions of the bridge by basic drawings. Design of two

parallel box girder bridges built by the movable scaffolding system is selected as the most

suitable. This variant is adapted for needs of specific underslung movable scaffolding system

ŽM16 owned by the company Metrostav Infrastructure. Static calculation deals with design and

assessment of the main structure, substructure and foundation of the bridge considering the

selected construction method. Final variant is described by drawing documentation.

Key words

Prestressed concrete bridge, box girder bridge, construction method, underslung movable

scaffolding system, prestressing system, slender pier, deep foundation
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1 Úvod
Diplomová práce se zabývá alternativním návrhem mostu přes údolí potoka Bystřice na

směrově rozdělené komunikaci I/13 – Kladrubská spojka. Výška mostu nad terénem dosahuje

v nejhlubší části údolí až 34 m a přemostění komplikuje velký počet překážek, které jsou

představeny v zájmovém území stavby.

V rámci diplomového semináře byla zpracována rešerše zabývající se referenčními

stavbami s důrazem na jejich dispoziční uspořádání a technologii výstavby.

Se získanými znalostmi z teoretické části byl proveden variantní návrh přemostění, ve

kterém je pomocí přehledných výkresů představeno 11 uvažovaných variant. Jedná se ve všech

případech o varianty z předpjatého betonu, které se liší použitým průřezem, technologií

výstavby a rozpětím jednotlivých polí.

Pro další část práce je jako výsledná varianta vybrána dvojice rovnoběžných komorových

mostů o 9 polích s rozpětím nejdelšího pole 53 m. Tato varianta bude upravena a podrobněji

rozpracována dle požadavků zvolené technologie, kterou je výstavba po polích pomocí spodní

výsuvné skruže ŽM16 firmy Metrostav Infrastructure, a.s.

Hlavním cílem práce je v největší možné míře využít poskytnuté podklady k výsuvné

skruži a zabývat se podrobným návrhem a posouzením postupu výstavby nosné konstrukce, pro

který bude velice důležitý vhodný návrh uspořádání předpínací výztuže. Pozornost bude

věnována také postupné betonáži a předpínání průřezu, které je pro tento typ konstrukcí typické.

Komentovaný statický výpočet bude kromě posouzení nosné konstrukce v podélném směru

obsahovat další 3 důležité části. Jedná se o komorový průřez, který se skládá ze subtilních stěn

a desek. Proto bude nutné ověřit jeho rozměry a navrhnout betonářskou výztuž pro příčný

směr pomocí deskostěnového modelu.

Důležitou částí komentovaného statického výpočtu bude posouzení vysokých pilířů

s ohledem na jejich štíhlost a možné účinky II. řádu. Pro návrh bude zásadní problematika

založení mostu ve velmi nepříznivých geotechnických podmínkách, které bude věnována

poslední část komentovaného statického výpočtu.

Výsledná varianta bude podrobněji popsána pomocí výkresové dokumentace, která bude

tvořit přílohu diplomové práce.
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2 Zájmové území

2.1 Lokalita stavby
Plánovaný most se nachází v blízkém okolí města Teplice v Ústeckém kraji na silnici I/13

- Kladrubská spojka. Silnice I/13 je důležitým spojením severních Čech, které vede od Liberce

až ke Karlovým Varům přes Děčín, Ústí nad Labem, Teplice, Most a Chomutov. Přivaděč na

dálnici D8 s označením I/63 se na stávající silnici I/13 připojuje v těsné blízkosti centra Teplic

a velké intenzity transitní nákladní dopravy pokračující směrem na Chomutov narušují životní

prostředí v zastavěných oblastech.

Hlavním cílem Kladrubské spojky je tuto transitní dopravu odklonit a propojit komunikaci

I/13 s I/63 dále od zastavěné oblasti mezi obcemi Kladruby a Nechvalice. Tímto propojením

bude Kladrubskou spojkou, přivaděčem I/63 a dálnicí D8 až k obci Knínice nahrazena stávající

část silnice I/13 mezi Teplicemi a Ústím nad Labem.

Obrázek 1: Vztah stavby k širšímu okolí a městu Teplice [1]

Staničení stavby začíná u napojení na stávající komunikaci I/13 směrem na Bílinu

mimoúrovňovou křižovatkou Kladruby. Na konci úseku je Kladrubská spojka napojena na

komunikaci I/63 pomocí mimoúrovňové křižovatky Nechvalice. Kromě řešeného mostu přes

údolí Bystřice se na úseku nachází 3 mosty na hlavní trase a 5 nadjezdů.

Řešený most se nachází ve staničení přibližně 3,480 – 3,930 km. Nejblíže mostu se nachází

obce Úpořiny a Světice, žádná z nich však nedosahuje k poloze mostu a je tedy veden pouze

v extravilánu. Mezi silnicí III/25337 a železniční tratí je zemědělská půda. Směrem od

železniční trati k potoku Bystřice a dále k silnici I/8 je volná vegetace a listnaté stromy, které

jsou však v místě trasy vykácené kvůli stávajícímu nadzemnímu elektrickému vedení.
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Po prohlídce oblasti a s pomocí mapových podkladů jsou navrženy staveništní komunikace

s ohledem na přístupnost terénu pod mostem. Přístup k částí od železniční trati k bílinské opěře

je bezproblémový a vyžaduje pouze dočasný zábor rovnoběžný s mostem.

U všech variant je nutná alespoň dvojice podpěr v oblasti mezi železniční tratí a silnicí I/8,

do které je obtížný přístup. Mostní objekt pod železniční tratí má příliš malou podjezdnou výšku

pro přívoz potřebných stavebních strojů a vybavení. Možný je přístup ze silnice I/8, kde je však

problém se sklonem svahu až 25%, kvůli kterému by bylo nutné zřídit příjezdovou rampu

vyžadující značné množství zemních prací. Nezbytnou součástí staveništních komunikací v této

oblasti je zřízení mostního provizoria pro překonání potoka Bystřice.

Jako alternativní řešení rampy ze silnice I/8 je navrženo využití stávající komunikace u

sjezdu z Novodvorské ulice a její protažení po louce rovnoběžně s železniční tratí až pod mostní

konstrukci. Tato varianta by však měla značné komplikace se záborem pozemků, protože

v místě bývalé polní cesty je na soukromém pozemku nově vybudován ranč pro koně.

Nad silnicí I/8 směrem na Ústí nad Labem se předpokládá další umístění pilířů. Ty by měly

být v dostupné vzdálenosti a výšce od silnice I/8, ze které by k nim byl při výstavbě přístup.

Pro lepší dostupnost by mohla být použita stávající polní cesta vedoucí svahem od silnice I/13

směrem k poloze ústecké opěry.

Obrázek 2: Schématické znázornění přístupů na staveniště [1]
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Obrázek 3: Pohled na silnici I/8 a svah k ústecké opěře

Obrázek 4: Polní cesta vedoucí svahem směrem k ústecké opěře

Obrázek 5: Pohled do údolí ze silnice I/8 v místě plánované trasy
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Obrázek 6: Železniční most s malou podjezdnou výškou

Obrázek 7: Pohled na strmý svah tělesa železniční trati

Obrázek 8: Pohled z louky ke svahu k ústecké opěře
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Obrázek 9: Pohled do údolí v místě trasy ze silnice III/25337

Obrázek 10: Silnice III/25337 ve velmi dobrém stavu

Obrázek 11: Pohled ze silnice III/25337 na svah u plánované Bílinské opěry
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2.2 Směrové a výškové vedení

[…]


optimální rozpětí polí pro použití této technologie. Tato varianta zároveň zlepšila statické i

dispoziční problémy stávajícího návrhu a umožnila navíc zachování plynovodu bez nutnosti

přeložky. Jediným problémem je při použití spodní výsuvné skruže malá výška mostu nad

terénem u bílinské opěry, kde bude pro výstavbu krajních polí nutné použít skruž pevnou.

Pro výslednou variantu byl navržen předpokládaný postup výstavby. Důležitou částí byl

rozbor betonážního taktu s ohledem na postupnou výstavbu a předpínání příčného řezu.

Poslední částí před samotným statickým výpočtem byla analýza výsuvné skruže, která poskytla

reakce od tíhy skruže a čerstvého betonu a její tuhosti v jednotlivých místech.

Komentovaný statický výpočet byl vytvořen samostatně pro hlavní části konstrukce.

Nejrozsáhlejší část byla věnována podélnému směru nosné konstrukce. Pomocí modelů bez

fázovaného průřezu bylo vytvořeno 5 variant uspořádání předpětí, které byly předběžně

posouzeny. Na základě multikriteriálního zhodnocení s pomocí výkazu položek předpínacího

systému z nich byla vybrána ta, která byla považována za nejvhodnější.

V následující části byl pro tuto variantu vytvořen výpočetní model zohledňující fázovanou

výstavbu a předpínání příčného řezu společně se zohledněním tuhosti skruže. Při posouzení

mezního stavu použitelnosti byla prokázána vhodnost návrhu částečného předpětí spodní části

průřezu pomocí jednoho z kabelů v každé stěně. Oproti průřezu nefázovanému má vliv také

diferenční smršťování, které způsobuje tahové napětí v horní dobetonované desce.

Druhou částí výpočtu bylo posouzení příčného směru, kde byla pomocí deskostěnového

modelu navržena příčná ohybová a smyková výztuž horní desky. Následně byla posouzena

spodní stavba, kde vzhledem ke štíhlosti pilířů bylo nutné zohlednit účinky druhého řádu. Pro

tyto účinky byla porovnána metoda jmenovité tuhosti a křivosti.

Poslední část statického výpočtu byla věnována založení mostu. Tato část se ukázala pro

realizovatelnost mostu jako kritická, což je způsobeno velice neúnosným podložím v údolní

nivě potoka Bystřice. U pilotových základů bylo při použití parametrů z inženýrsko-

geologického průzkumu zjištěno nadměrné sedání přesahující 100 mm. Autorem byla navržena

různá opatření, z nichž je nejdůležitější provedení doplňkového průzkum a statické zatěžovací
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zkoušky nesystémových pilot, které by mohly potvrdit či vyvrátit parametry, které udává

dosavadní průzkum.

Po zjištění těchto skutečností bylo snahou snížit namáhání spodní stavby a základů

přidáním pevných ložisek na trojici nejvyšších pilířů, čímž došlo ke snížení jejich vzpěrných

délek a výsledný maximální ohybový moment se zohledněním II. řádu se snížil. Tímto

uspořádáním ložisek by bylo možné uspořit na vyztužení pilířů.

V závěrečné kapitole této práce bylo popsáno ekonomické zhodnocení variant předpětí,

které bylo po domluvě s vedoucím diplomové práce poskytnuto firmou VSL Systémy CZ, s.r.o.

na základě zaslaných položkových výkazů jednotlivých variant. Z tohoto zhodnocení bylo

zjištěno, že pro celkovou cenu předpínacího systému má poměrně malý vliv počet kotev. Ten

se dle očekávání projeví v rozdílné jednotkové ceně jednotlivých variant.

Na celkovou cenu má však nejvýraznější vliv celková tonáž předpínací oceli. Proto by

z ekonomického hlediska bylo výhodnější použití jednopolových překotvovaných kabelů, u

kterých lze dosáhnout výrazné úspory na množství předpínací výztuže.

Autor si uvědomuje, že diplomová práce v žádném případě nedosahuje podrobnosti

zadávací ani realizační dokumentace stavby. Statický výpočet byl proveden pouze pro levý

most a v reálném projektu by bylo nutné provést statický výpočet i pro most pravý. Pro úplnost

by bylo nutné doplnit návrh vyztužení a posouzení příčníkových diafragmat, opěr a všech jejich

částí a veškerých pilířů. Dále by bylo nutné posoudit základové desky a železobetonové průřezy

pilot.

Práce neobsahuje také návrh ložisek, podložiskových bloků a dilatačních závěrů, které by

bylo nutné doplnit dle specifikace dodavatele těchto částí. Pro most nebyl proveden

hydrotechnický výpočet, který by sloužil k návrhu rozmístění mostních odvodňovačů a

průměru podélného svodu odvodnění.

I přes popsané nedostatky je autor přesvědčen, že pro dané okrajové podmínky byla

vybrána vhodná a realizovatelná varianta přemostění, která by při dalším rozpracování a

vyřešení nadměrného sedání mohla být využita pro skutečný návrh mostu.
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Příloha 1: Výkresová dokumentace

1 Schématický situační výkres

2 Půdorys 1:500

3 Podélné řezy 1:500

4 Vzorový příčný řez 1:50

5 Příčné řezy

5.1 Opěry O1, O10 1:100

5.2 Pilíře P2, P3 1:100

5.3 Pilíře P4, P5 1:100

5.4 Pilíře P6, P7 1:100

5.5 Pilíře P8, P9 1:100

6 Výkres tvaru a schéma vyztužení pilíře P7 1:50, 1:100

7 Postup výstavby

7.1 Založení a spodní stavba 1:1000

7.2 Pravý most 1:1000

7.3 Levý most 1:1000

7.4 Betonážní takt 1:100, 1:500

7.5 Příčné řezy 1:100

8 Schéma betonářské výztuže 1:50, 1:250

9 Schéma předpínací výztuže 1:50, 1:100/1:500