## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Most přes údolí řeky Bystřice na silnici I/13</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Martin Neradílek</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra betonových a zděných konstrukcí
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Souček
<b>Pracoviště opONENTA práce:</b> Pontex, spol. s r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je poměrně náročné, a to jak svým rozsahem, tak technickými aspekty. Z těch jmenujme zejména velmi náročné geologické podmínky v lokalitě přemostění. Požadavek na optimalizaci návrhu konstrukce vede při důkladném rozboru na množství možných variant. Volba technologie výstavby (výstavba mostu na výsvuné skruži) je v kontextu zadání správná, má zároveň úzkou vazbu na návrh samotné konstrukce, což klade další nároky na rozsah a úroveň práce.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu, v několika aspektech jde výrazně nad jeho rámec. Student se výtečně vypořádal s úkolem optimalizace návrhu a technologie výstavby mostu, úvodní rešerše je zevrubná. Statický výpočet mostu dostatečně pokrývá hlavní aspekty návrhu, s velmi podrobným uvážením vlivu zvolené technologie a postupu výstavby. Mimořádná je i podrobná optimalizace návrhu předpětí, zpracovaného v několika variantách. Výkresová část je plně dostatečná pro dokumentování navržené konstrukce.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolenému postupu a metodám řešení nelze nic vytknout. Z úvodní podrobné rešerše vzešla systémově správná volba konstrukce a technologie výstavby. Správně a podrobně je řešena interakce konstrukce skruže a mostu, včetně fázování výstavby příčného řezu a fázování předpínání. Zaujalala i správná úvaha s posouzením variant uspořádání konstrukce v podélném směru (rámová uspořádání s pevnými ložisky na více pilířích s dopadem do působení vysokých pilířů). Systémově dobře je uchopen i náročný návrh založení mostu, vč. snahy o zohlednění rozdílů mezi chováním samostatné piloty a skupiny pilot. Založení mostu je v tomto případě oprávněně identifikováno jako nejnáročnější problém celého mostu, student správně nastiňuje i cesty, jakými by bylo možné problém řešit. Při posuzování konstrukcí se student soustředil zejména na návrh nosné konstrukce v podélném směru, zde prezentuje velmi podrobný a přehledný průkaz správnosti návrhu. Dostatečně, byť méně podrobně je řešen i návrh konstrukce v příčném směru. Pro ověření svého návrhu student zvolil správné a přiměřené výpočetní modely (prutový a deskostěnový), jak pro návrh předpětí a dimenzí konstrukce, tak pro hlavní posudky v podélném i příčném směru.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je z odborného hlediska na velmi vysoké úrovni. Student velmi dobře chápe principy návrhu. Z návrhu je patrné, že student získal a dokázal uplatnit podrobné znalosti o použití technologie výsvuných skruží pro výstavbu mostů středních rozpětí. Postupu výstavby a možnostem návrhu předpětí je věnována značná pozornost, postup je plně realizovatelný v praxi. Práce tak vykazuje vysokou úroveň, jak k pohledu teorie návrhu konstrukcí (statický výpočet), tak z pohledu praxe (správnost konstrukčního návrhu a aspektů technologie výstavby).

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**A - výborně**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Diplomová práce je přehledná, je členěna logicky, výkresy jsou přehledné, dostatečně podrobné, kvalitně zpracované. Z podoby výkresů je zřejmé, že student čerpá z projekční praxe. Komentovaný statický výpočet je na diplomovou práci velmi obsažný, dostatečně podrobný, s množstvím grafických výstupů, přehledný. Práce je zpracována srozumitelně se správným využitím odborné terminologie včetně té specifické pro danou technologii výstavby. Úvodní anglický Abstract je dostatečně srozumitelný pouze s několika málo terminologickými či gramatickými nepřesnostmi.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Seznam zdrojů dokumentuje, že student kromě obvyklých norem a učebních textů dokáže čerpat informace i z různých zdrojů odborné literatury a z dalších profesních materiálů, jako jsou např. informace od výrobců předpínacích systémů, dodavatelů technologií (skruží), ale také z cenových databází.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Diplomová práce je zpracována v nadstandartní kvalitě i rozsahu. Student se velmi úspěšně vypořádal s náročným zadáním a správně se podrobně věnoval tomu zásadnímu, tedy návrhu konstrukce v podélném směru s podrobným zahrnutím vlivu postupu výstavby na výsuvné skruži.

Práce dokládá proveditelnost navrženého řešení, které lze považovat z technického hlediska za blízké optimu a které lze v některých technických aspektech považovat i za vhodnější než základní návrh řešení mostu, který byl jedním z podkladů zadání. Diplomová práce by snadno mohla posloužit jako základ skutečného projektu pro přípravu realizace stavby, resp. jeho optimalizace.

Jako možná témata k diskusi při obhajobě práce lze navrhnout např.:

- porovnání výhod a nevýhod výsuvných skruží horních a dolních
- nadměrné sedání pilotových základů a možnosti řešení
- optimalizace uspořádání komorové konstrukce v příčném směru z pohledu umístění zatížení

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.1.2022

Podpis: